
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz 

Jana Křesťanová, Roman Kurkin 

OBYVATELSTVO  
ČESKÉ REPUBLIKY  
V ROCE 2018 

Tisková konference, 3. října 2019, Praha 



2 

Počet obyvatel České republiky roste 
Stav populace k 31. 12. 2018: 10 649 800 obyvatel 

V období 2008–2018 
narostla populace        
o 182,3 tisíce osob 
 
Meziročně se rozrostla 
o 39,7 tisíce osob 
 
Počet obyvatel ke 
konci roku 2018 byl 
nejvyšší od konce 
druhé světové války 

9,0 

9,2 

9,4 

9,6 

9,8 

10,0 

10,2 

10,4 

10,6 

10,8 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Po
če

t o
so

b 
(v

 m
ili

on
ec

h)
 



3 

Populace roste zejména díky zahraniční migraci 

-10 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

100 

20
08

 

20
09

 

20
10

 

20
11

 

20
12

 

20
13

 

20
14

 

20
15

 

20
16

 

20
17

 

20
18

 

Po
če

t o
so

b 
(v

 ti
s.

) 

Celkový přírůstek/úbytek 

Přirozený přírůstek/úbytek 

Přírůstek/úbytek stěhováním 

-10 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

100 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Po
če

t o
so

b 
(v

 ti
s.

) 

Celkový přírůstek/úbytek 

Přirozený přírůstek/úbytek 

Přírůstek/úbytek stěhováním 



4 

Počet i podíl osob v produktivním věku klesá 

4,0 

4,8 

5,6 

6,4 

7,2 

8,0 

1,0 

1,4 

1,8 

2,2 

2,6 

3,0 

2008 2010 2012 2014 2016 2018 

Po
če

t o
so

b 
ve

 v
ěk

u 
15

–6
4 

le
t (

v 
m

il.
) 

Po
če

t o
so

b 
ve

 v
ěk

u 
0–

14
 a

 6
5+

 le
t (

v 
m

il.
) 

0–14 let 

65 a více let 

15–64 let 

14,1 15,9 

71,0 64,5 

14,9 
19,6 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

100 

2008 2010 2012 2014 2016 2018 

Po
dí

l h
la

vn
íc

h 
vě

ko
vý

ch
 s

ku
pi

n 
(%

) 

0–14 let 

15–64 let 

65 a více let 



5 

Stárnutí populace pokračovalo i v roce 2018 

Průměrný věk obyvatel 
v roce 2018:  
• celkem: 42,3 let 
• muži: 40,9 let 
• ženy: 43,7 let 

 
 
 

Index stáří udává počet osob 
ve věku 65 a více let na 100 
dětí ve věku 0–14 let. 
 
Index ekonomické závislosti 
vyjadřuje, kolik osob ve věku 
0–19 let a osob ve věku 65  
a více let připadá na 100 osob 
ve věku 20–64 let. 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

140 

160 

2008 2010 2012 2014 2016 2018 

Po
m

ěr
 o

so
b 

da
ný

ch
 v

ěk
ov

ýc
h 

sk
up

in
 

Index stáří 

Index ekonomické závislosti 

65+ let / 20–64 let 

0–19 let / 20–64 let 



6 

Nejvíce osob je ve věku 40–44 let 

120 100 80 60 40 20 0 20 40 60 80 100 120 
0 
5 

10 
15 
20 
25 
30 
35 
40 
45 
50 
55 
60 
65 
70 
75 
80 
85 
90 
95 

100 

Počet obyvatel (v tis.) 

Vě
k 

Ženy 2008 

Muži 2008 

Ženy 2018 

Muži 2018 



7 

Sňatků bylo za posledních deset let nejvíce, 
rozvodů nejméně 

52,5 

43,5 

54,5 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Po
če

t s
ňa

tk
ů 

(ti
s.

) 

Počet sňatků 

31,3 

24,3 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Po
če

t r
oz

vo
dů

 (t
is

.) 

Počet rozvodů 



8 

Nejčetnější jsou rozvody v intervalu po 5 až 9 letech 
trvání manželství (20,9 % rozvodů v roce 2018). 
 

V délce 5–9 let trvání manželství také vrcholí intenzita 
rozvodovosti. 

Roste intenzita sňatečnosti svobodných  
i rozvedených, rozvodovost mírně klesá 

Průměrný věk při prvním sňatku v roce 2018: 
• muži 32,2 let 
• ženy 29,8 letý věk  

59,6 58,8 

66,1 66,9 

44,5 45,0 

44,0 43,4 

25 

35 

45 

55 

65 

75 

2008 2010 2012 2014 2016 2018 Sň
at

eč
no

st
 s

vo
bo

dn
ýc

h 
a 

ro
zv

ed
en

ýc
h 

(%
) 

Sňatečnost svobodných mužů 
Sňatečnost svobodných žen 
Sňatečnost rozvedených mužů 
Sňatečnost rozvedených žen 

49,6 

44,8 

12,3 

13,4 

10 

11 

12 

13 

14 

25 

35 

45 

55 

65 

75 

2008 2010 2012 2014 2016 2018 

D
él

ka
 tr

vá
ní

 (v
 le

te
ch

) 

Ú
hr

nn
á 

ro
zv

od
ov

os
t (

%
) 

Rozvodovost 

Průměrná délka trvání manželství 



9 

0,0 

0,5 

1,0 

1,5 

2,0 

2,5 
I 

II 

III 

IV 

V 

VI 

VII 

VIII 

IX 

X 

XI 

XII 

Měsíční index sňatečnosti 

1991–1994 

2014–2018 

2018 

V průběhu roku jsou sňatky rozloženy 
nerovnoměrně 

V období červen–září 2018 
uzavřeno 69 % všech sňatků. 

 
Nejoblíbenějším dnem pro 

sňatek je sobota.  
 

Zajímavá data lákají – v roce 
2018 nejsilnějším dnem 

sobota 18. 8. a sobota 16. 6. 
 

Datum Den v týdnu Počet
7.7.2007 Sobota 4 406
8.8.2008 Pátek 2 226

12.12.2012 Středa 319
15.5.2015 Pátek 610
18.8.2018 Sobota 3 259



10 

Počet živě narozených dětí v roce 2018 poklesl 

■ V roce 2018 se živě narodilo 114,0 tisíc dětí 

■ Podíl živě narozených dětí mimo manželství dosáhl 48,5 % 

119,6 118,3 117,2 
108,7 108,6 106,8 109,9 110,8 112,7 114,4 114,0 

30 

35 

40 

45 

50 

55 

60 

65 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

140 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Po
dí

l d
ět

í n
ar

oz
en

ýc
h 

m
im

o 
m

an
že

ls
tv

í (
v 

%
) 

Po
če

t ž
iv

ě 
na

ro
ze

ný
ch

 d
ět

í (
v 

tis
.) 

Živě narozené děti Podíl dětí narozených mimo manželství 



11 

Úhrnná plodnost vzrostla sedmým rokem 
za sebou 
■ Průměrně se v roce 2018 narodilo 1,71 dětí na jednu ženu 

■ Průměrný věk matky při narození 1. dítěte dosáhl 28,4 let 

1,50 
1,43 

1,71 

0,0 
0,1 
0,2 
0,3 
0,4 
0,5 
0,6 
0,7 
0,8 
0,9 
1,0 
1,1 
1,2 
1,3 
1,4 
1,5 
1,6 
1,7 
1,8 

Po
če

t ž
iv

ě 
na

ro
ze

ný
ch

 d
ět

í n
a 

je
dn

u 
že

nu
 

30,1 

28,4 

31,3 

33,4 

26,0 

27,0 

28,0 

29,0 

30,0 

31,0 

32,0 

33,0 

34,0 

Pr
ům

ěr
ný

 v
ěk

 m
at

ky
 p

ři 
na

ro
ze

ní
 d

ítě
te

 3. a vyšší pořadí 

2. pořadí 

1. pořadí 

Celkem 



12 

Nejvyšší počet zemřelých od roku 1996 

■ V roce 2018 zemřelo 112,9 tisíc obyvatel  

■ Podíl zemřelých ve věku 80 let a více v posledním desetiletí vzrostl 

104,9 107,4 106,8 106,8 108,2 109,2 
105,7 

111,2 107,8 
111,4 112,9 

20 

25 

30 

35 

40 

45 

50 

55 

60 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

140 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Po
dí

l z
em

ře
lý

ch
 v

e 
vě

ku
 8

0 
le

t a
 v

íc
e 

(v
 %

) 

Po
če

t z
em

ře
lý

ch
 (v

 ti
s.

) 

Počet zemřelých Podíl zemřelých ve věku 80 let a více – muži 
Podíl zemřelých ve věku 80 let a více – ženy 



13 

Roste naděje dožití při narození i ve starším věku 

■ Naděje dožití při narození v roce 2018 dosáhla 76,1 let u mužů a 81,9 u žen 

■ Právě 65letý muž prožije v průměru dalších 16,1 let a žena 19,7 let 

74,0 

76,1 

80,3 

81,9 

70 
71 
72 
73 
74 
75 
76 
77 
78 
79 
80 
81 
82 
83 
84 

N
ad

ěj
e 

do
ži

tí 
př

i n
ar

oz
en

í (
 v

 le
te

ch
) 

Naděje dožití při narození – muži 
Naděje dožití při narození – ženy 

15,2 
16,1 

18,6 
19,7 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 

N
ad

ěj
e 

do
ži

tí 
ve

 v
ěk

u 
65

 le
t (

 v
 le

te
ch

) 

Naděje dožití ve věku 65 let – muži 
Naděje dožití ve věku 65 let – ženy 



14 

Saldo zahraničního stěhování roste díky vyššímu 
počtu přistěhovalých 
■ V roce 2018 se do ČR přistěhovalo 58,1 tis. osob a vystěhovalo 19,5 tis 

■ Průměrný věk přistěhovalých byl 30,9 let a vystěhovalých 34,3 let 

71,8 

28,3 

15,6 16,9 
10,3 

-1,3 

21,7 16,0 20,1 

28,3 

38,6 

-10 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

100 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Po
če

t z
ah

ra
ni

čn
íc

h 
m

ig
ra

nt
ů 

(v
 ti

s.
) 

Saldo zahraničního stěhování Přistěhovalí Vystěhovalí 



15 

Stěhováním nejvíce přibylo občanů Ukrajiny 
a Slovenska 

■ V období 2014–2018 tvořili občané Ukrajiny a Slovenska 45 % z přírůstku 

■ Občanů České republiky ubylo nejvíce – 4,5 tisíce 

 
Státní občanství 2014 2015 2016 2017 2018 2014–2018
Celkem 21 661 15 977 20 064 28 273 38 629 124 604
Ukrajina 3 957 2 246 3 335 7 690 13 204 30 432
Slovensko 5 574 5 202 5 292 4 356 5 246 25 670
Rumunsko 1 091 1 238 1 527 1 602 2 018 7 476
Bulharsko 1 023 921 1 211 1 437 1 947 6 539
Rusko 3 105 791 537 1 346 1 683 7 462
Česká republika -775 -588 -1 303 -826 -995 -4 487
Vietnam -154 -229 541 1 316 1 175 2 649



16 

■ Obyvatelstvo ČR početně roste díky zahraniční migraci 
■ Pokračovalo stárnutí populace 

■ Další navýšení počtu i podílu seniorů v populaci 
■ Pátým rokem v řadě rostl počet sňatků 

■ Rostla i intenzita sňatečnosti svobodných i rozvedených osob 

■ Rozvodů bylo méně 
■ Počet živě narozených klesl, ačkoliv intenzita plodnosti vzrostla 
■ Počet zemřelých se zvýšil, i když se intenzita úmrtnosti snížila 
■ Přírůstek zahraniční migrací téměř z poloviny zajistili občané 

Ukrajiny a Slovenska, občanů České republiky stěhováním ubylo 

Shrnutí 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz 

Děkujeme za pozornost 


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17

